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청성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,158,757,000

제1조 2019학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,158,757,000원으로 하며 세입·

세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,158,757 678,956 479,801 70.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 40,752 55,562 4.7

학생복지/교육격차 해소 4,835 275,239 23.7

기본적 교육활동 20,896 91,908 7.9

선택적 교육활동 39,880 130,199 11.2

교육활동 지원 10,780 54,691 4.7

학교 일반운영 2,323 186,623 16.1

학교시설 확충 357,180 361,380 31.1

학교 재무활동 3,155 3,155 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 456,961 979,238 84.5

이전수입 기타이전수입 0 60,589 5.2

자체수입 학부모부담수입 0 84,520 7.2

자체수입 행정활동수입 1 1,571 0.1

기타수입 전년도이월금 2,839 12,839 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,059,827 582,866 476,961

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
20,000 0 20,000

(성립전)미래인재핵심역량육성사업 : 

20,000,000원×1교=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 979,238 522,277 456,961

1.교육비특별회계전입금수입 979,238 522,277 456,961

1.학교회계전입금 979,238 522,277 456,961

1.학교운영비전입금 285,320 285,768 -448
유치원 기본운영비 : (21,582,000원 × 1교) - 

21,796,000원 =
-214,000

초등학교 기본운영비 : (257,438,000원 × 1교)

 - 257,672,000원 =
-234,000

2.목적사업비전입금 693,918 236,509 457,409
도서관사서인건비 : (0원 × 1교) - 13,654,000

원 =
-13,654,000

(성립전)2019 혁신공감학교 운영 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)초등학생 안심알리미 서비스 지원 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)유아학비지원금 : 325,000원 × 1교 = 325,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 인건비 : 6,000,000

원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 : 40,752,000

원 × 1교 =
40,752,000

학교도서관 사서인건비 : 20,000,000원 × 1교 

=
20,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)학교도서관 사서업무수당 : 240,000원 

× 1교 =
240,000

(성립전)유치원 방과후전담사 인건비 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)학교안전지킴이 운영 : 5,200,000원 ×

 1교 =
5,200,000

(성립전)포천 혁신교육지구 시즌 Ⅱ사업비 : 

4,080,000원 × 1교 =
4,080,000

교육환경개선사업비 : 357,180,000원 × 1교 = 357,180,000

급식차량경비지원 : 1,400,000원 × 1교 = 1,400,000

영양사 순회근무여비 : 110,000원 × 1교 = 110,000

(성립전)다문화 감수성 교육 프로그램 운영비 :

 520,000원 × 1교 =
520,000

(성립전)현장중심장학활동지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)흡연예방실천학교 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

제3종 시설물 정기안전점검 용역비 : 1,916,000

원 × 1교 =
1,916,000

(성립전)농산어촌방과후학교 학교별 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교 학급별 운영ㅂ : 

2,040,000원 × 1교 =
2,040,000

3.기타이전수입 60,589 60,589 0

1.학교회계간이전수입 60,589 60,589 0

1.다른학교회계전입금 60,589 60,589 0

1.다른학교회계전입금 60,589 60,589 0

2.자체수입 86,091 86,090 1

1.학부모부담수입 84,520 84,520 0

1.수익자부담수입 84,520 84,520 0

1.급식비 18,754 18,754 0

1.급식비 16,662 16,662 0

2.우유급식비 2,092 2,092 0

2.방과후학교활동비 37,290 37,290 0

1.방과후학교활동비 37,290 37,290 0

3.현장체험학습비 19,276 19,276 0

1.현장체험학습비 19,276 19,276 0

4.졸업앨범비 2,000 2,000 0

1.졸업앨범비 2,000 2,000 0

5.기타수익자부담수입 7,200 0 7,200

1.기타수익자부담수입 7,200 0 7,200돌봄교실 급간식비 : 1,500원×20명×240일= 7,200,000

6.돌봄활동운영비 0 7,200 -7,200

1.돌봄활동운영비 0 7,200 -7,200
돌봄교실 급간식비 : (0원×20명×240일) - 

7,200,000=
-7,200,000

2.행정활동수입 1,571 1,570 1

1.사용료및수수료 101 100 1

1.사용료및수수료 101 100 1

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 0 1행정정보 공개 수수료 : 250원×4회 1,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,470 1,470 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 470 470 0

1.기타행정활동수입 470 470 0

3.기타수입 12,839 10,000 2,839

1.전년도이월금 12,839 10,000 2,839

1.순세계잉여금 9,701 10,000 -299

1.순세계잉여금 9,701 10,000 -299

1.순세계잉여금 9,701 10,000 -299이월금 : (9,700,560원) - 10,000,000원= -299,000

2.정산대상재원사용잔액 3,138 0 3,138

1.정산대상재원사용잔액 3,138 0 3,138

1.정산대상재원사용잔

액
3,138 0 3,138

2017년 명시이월사업비 집행잔액 : 3,138,500원

×1회=
3,138,000

세입합계 1,158,757 678,956479,801

3 발행일 : 2019-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,562 14,810 40,752

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.교원연구비 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0  

2.유치원 교원연구비 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 46,202 5,450 40,752

1.교직원연수 3,250 3,250 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.직무(자격연수) 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 550 550 0  

2.교직원복지 42,952 2,200 40,752

1.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교직원휴게실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

3.취임식행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

5.(목) 교육공무직원 처우개선비 40,752 0 40,752

1.맞춤형복지비 6,300 0 6,300(성립전)맞춤형복지비  700,000원×9명= 6,300,000

2.교직원복지비 34,452 0 34,452(성립전)정액급식비  780,000원×9명= 7,020,000

(성립전)교통보조비  360,000원×9명= 3,240,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  1,560,000원×9명= 14,040,000

(성립전)정기상여금  450,000원×9명= 4,050,000

(성립전)가족수당  360,000원×9명= 3,240,000

(성립전)자녀학비보조수당  318,000원×9

명=
2,862,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,239 270,404 4,835

1.급식 관리 262,680 261,170 1,510

1.학교급식운영 262,680 261,170 1,510

1.[목]순회근무여비 110 0 110

1.여비 110 0 110순회근무여비  10,000원×11회= 110,000

2.[목]급식차량지원금 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400급식차량운영비  140,000원×10월= 1,400,000

3.[자체]학교급식실 운영 6,040 6,040 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

2.일반수용비 5,290 5,290 0  

4.[경]급식재료구입비 115,474 115,474 0

1.급식용식재료비 115,474 115,474 0  

5.[경]급식운영비 17,250 17,250 0

1.일반수용비 8,750 8,750 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 6,000 6,000 0  

6.[수]우유대금 2,092 2,092 0

1.우유대금 2,092 2,092 0  

7.영양사인건비 34,095 34,095 0

1.무기계약직원인건비 31,155 31,155 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,940 2,940 0  

8.조리사인건비 29,973 29,973 0

1.무기계약직원인건비 27,873 27,873 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

9.조리실무사인건비 56,246 56,246 0

1.무기계약직원인건비 50,486 50,486 0  

2.기간제직원인건비 720 720 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,040 5,040 0  

2.보건 관리 10,234 7,234 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,577 3,577 3,000

1.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 1,195 1,195 0

1.학생복지비 1,195 1,195 0  

3.학교안전공제회비 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  

4.[국고-자체](목)흡연예방실천학교 운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교육자료 구입  150,000원×2회= 300,000

(성립전)흡연예방 건강체험프로그램비  

1,540,000원×1회=
1,540,000

(성립전)흡연예방 버블쇼 관람  450,000원

×1회=
450,000

(성립전)흡연예방 골든벨 운영비  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)흡연예방 캠페인 기념품비  3,000

원×70명=
210,000

2.학교환경위생관리 3,657 3,657 0

1.먹는물관리 2,557 2,557 0

1.일반수용비 2,557 2,557 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정관리 500 500 0
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 325 0 325

1.누리과정비지원 325 0 325

1.(목)유아학비 지원금 325 0 325

1.교육운영비 325 0 325
(성립전)미술교재 및 재료비  65,000원×5

명=
325,000

4.학생복지 2,000 2,000 0

1.학생복지운영 2,000 2,000 0

1.졸업일범구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.기본적 교육활동 91,908 71,012 20,896

1.교과 활동 59,570 39,284 20,286

1.교과활동지원 17,870 9,870 8,000

1.학급교육활동운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물구입 4,560 4,560 0

1.학습준비물 4,560 4,560 0  

3.성장배려학년제확산운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보결수업관리 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

5.학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.(목)혁심공감학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,910 0 6,910
(성립전)합창부 강사비  30,000원×30시간

×3학년군=
2,700,000

(성립전)미술 강사비  30,000원×20시간

×6개학년=
3,600,000

(성립전)교직원연수 강사비  (200,000원

×2회)+(70,000원×3회)=
610,000

2.교육운영비 880 0 880(성립전)배움공책 구입  10,000원×70명= 700,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)공개수업 교구 및 교재 구입  

20,000원×9회=
180,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전)교직원연수 간식비  18,000원×5

회=
90,000

(성립전)교육과정 대토론회 운영 및  간식

비  120,000원×1회=
120,000

2.과학교과활동 2,350 2,350 0

1.과학교과활동 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.특수학급교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

2.운영수당 280 0 280장애이해교육 강사비  70,000원×4회= 280,000

3.교육운영비 2,348 2,728 -380
장애이해및통합교육활동  (420,000원) - 

800,000=
-380,000

4.일반업무추진비 100 0 100협의회 운영비  50,000원×2회= 100,000

5.유치원교과활동 34,082 21,796 12,286

1.유치원행사운영 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0  

2.유치원시설물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.유치원일반운영 4,799 5,013 -214

1.일반수용비 800 800 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 1,636 1,850 -214연료구입  (1,586,000원) - 1,800,000= -214,000

4.기타공공요금 180 180 0  

5.여비 700 700 0  

6.학생지원금 483 483 0  

4.교과운영 2,377 2,377 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,377 2,377 0  

5.유치원방과후과정운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 3,150 3,150 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.입학식및졸업행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.유치원방과후전담사 인건비 16,871 4,371 12,500

1.무기계약직원인건비 13,814 3,267 10,547(성립전)월급여  828,860원×12개월= 9,947,000

(성립전)기타수당  600,000원×1= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,057 1,104 1,953(성립전)건강보험료  63,000원×12개월= 756,000

(성립전)국민연금  54,000원×12개월= 648,000

(성립전)고용보험료  30,670원×12개월= 369,000

(성립전)산재보험료  15,000원×12개월= 180,000

2.창의적 체험활동 32,338 31,728 610

1.자율활동 8,510 7,900 610

1.어린이날 체육행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.체육대회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.야영활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.각종 학생대회출전 지원 610 0 610

1.교육운영비 610 0 610교통비  700원×10명×5회= 35,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

간식비  3,500원×10명×5회= 175,000

식비  8,000원×10명×5회= 400,000

2.현장체험학습활동 21,728 21,728 0

1.[수]현장체험학습활동 12,468 12,468 0

1.교육운영비 12,468 12,468 0  

2.[수]수학여행 6,808 6,808 0

1.교육운영비 6,808 6,808 0  

3.(기)차량지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.현장체험활동 교사제경비 952 952 0

1.일반수용비 322 322 0  

2.여비 630 630 0  

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.선택적 교육활동 130,199 90,319 39,880

1.방과후학교 운영 71,280 57,240 14,040

1.방과후학교운영 56,080 50,040 6,040

1.[수]특기적성교육 재료비 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0  

2.[기]특기적성교육 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.예능대회운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.[수]특기적성교육 강사비 29,700 29,700 0

1.운영수당 29,700 29,700 0  

5.(목)농산어촌방과후학교 운영 6,040 0 6,040

1.운영수당 6,040 0 6,040
(성립전)방과후학교 강사료  10,000원

×604명=
6,040,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 15,200 7,200 8,000

1.[수]돌봄교실급식비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.[목]초등돌봄교실운영비 8,000 0 8,000

1.무기계약직원인건비 6,000 0 6,000(성립전)급여  6,000,000원×1교= 6,000,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)특별프로그램강사비  30,000원×1

시간×48회=
1,440,000

3.교육운영비 560 0 560(성립전)돌봄교실운영비  46,600원×12월= 560,000

2.독서활동 33,319 33,079 240

1.독서활동운영 33,319 33,079 240

1.도서관운영 4,715 4,715 0

1.일반수용비 1,215 1,215 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.사서인건비 21,604 21,364 240

1.무기계약직원인건비 18,064 18,064 0  

2.운영수당 240 0 240
(성립전)(목)사서업무수당  20,000원×12

개월=
240,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,300 3,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 25,600 0 25,600

1.창의교육운영 24,080 0 24,080

1.(미래)자기주도적 인문소양 독서교육6,000 0 6,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)공연 및 견학  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.도서구입비 2,200 0 2,200(성립전)도서구입비  275,000원×8회= 2,200,000

2.(미래)꿈과 소질을 찾고 스스로 배우는 교육7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)다중지능검사비  10,000원×71명

×1회=
710,000

(성립전)꿈 박람회 체험비  2,090,000원

×1회=
2,090,000

(성립전)학급별 프로젝트 운영비  250,000

원×6학급=
1,500,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)프로젝트 학습 차량비  450,000원

×3학년군×2회=
2,700,000

3.(미래)감성 충만 예술교육 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)문화예술 체험학습비  2,500,000

원×2회=
5,000,000

(성립전)발표회 참가 운영비  1,000,000원

×2회=
2,000,000

4.(목)포천혁신교육지구 운영 4,080 0 4,080

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모 학습동아리 운영  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전)지역자원 교육과정연계  차량임차

료  400,000원×4대=
1,600,000

(성립전)초3 지역화교과서 연계 차량임차

료  400,000원×2대=
800,000

(성립전)소프트웨어 강사비  680,000원×1

회=
680,000

2.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.(목)현장중심 장학활동 지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)체험연수 운영비  100,000원×2회

=
200,000

2.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)협의회 운영비  16,000원×8명×5

회=
640,000

3.도서구입비 160 0 160(성립전)도서 구입  20,000원×8명= 160,000

3.다문화교육운영 520 0 520

1.(목)다문화 감수성교육 프로그램 운영520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전)다문화 감수성 교육  130,000원

×4강좌=
520,000

5.교육활동 지원 54,691 43,911 10,780

1.교무업무 운영 30,521 30,521 0

1.교무학사운영 30,521 30,521 0

1.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.행정실무사(교무)인건비 29,221 29,221 0

1.무기계약직원인건비 26,521 26,521 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 2,700 0  

2.생활지도운영 7,290 1,290 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 590 590 0

1.학생생활지도운영 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교폭력예방 6,300 300 6,000

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목)안심알리미 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)안심알리미 서비스 운영  80,000

원×10명×1회=
800,000

3.(목)학교안전지킴이 운영 5,200 0 5,200

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)학교안전지킴이 봉사료  (26,000

원×2인×10일)×10월=
5,200,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학습지원실 운영 16,880 12,100 4,780

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 16,580 11,800 4,780

1.학교정보화지원 16,280 11,500 4,780

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 10,780 6,000 4,780
교육정보화기자재구입비  (10,780,000원) 

- 6,000,000원=
4,780,000

2.정보부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교 일반운영 186,623 184,300 2,323

1.학교기관 운영 65,581 65,581 0

1.부서기본운영 36,415 36,415 0

1.교장실운영 8,515 8,515 0

1.일반업무추진비 5,515 5,515 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

3.행정실운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 160 160 0  

4.부서공통운영 24,420 24,420 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.여비 14,500 14,500 0  

3.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.행정지원인력운용 29,166 29,166 0

1.행정실무사(행정)인건비 27,846 27,846 0

1.무기계약직원인건비 25,446 25,446 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.교육공무직원급여 1,320 1,320 0

1.무기계약직원인건비 1,320 1,320 0  

2.시설 장비 유지 118,142 115,819 2,323

1.학교시설장비유지 118,142 115,819 2,323

1.공공요금및제세공과금 26,956 26,956 0

1.전기요금 17,000 17,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,956 7,956 0  

2.시설관리용역 10,710 10,710 0

1.일반수용비 10,710 10,710 0  

3.시설일반관리 41,505 38,412 3,093

1.일반수용비 31,505 24,962 6,543
어린이놀이시설유지보수  (2,920,000원) -

 900,000원=
2,020,000

소규모시설보수  (8,264,000원) - 

11,881,000=
-3,617,000

음악실 복도 및 실내 보수  2,640,000원

×1식=
2,640,000
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남자화장실 소변칸막이 설치  1,000,000원

×3실=
3,000,000

강당 전동현수막 거치대 설치  2,500,000

원×1식=
2,500,000

2.시설비 10,000 13,450 -3,450
본관 현관계단 보수  (10,000,000원) - 

13,450,000원=
-3,450,000

4.당직관리 3,238 3,238 0

1.일반수용비 3,238 3,238 0  

5.특수운영직(당직원)인건비 21,263 21,258 5

1.무기계약직원인건비 18,217 18,217 0  

2.맞춤형복지비 605 500 105맞춤형복지비  (605,000원) - 500,000원= 105,000

3.교직원복지비 900 1,000 -100명절휴가비  (900,000원) - 1,000,000원= -100,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,541 1,541 0  

6.특수운영직(미화원)인건비 14,470 15,245 -775

1.무기계약직원인건비 12,211 12,211 0  

2.맞춤형복지비 225 500 -275맞춤형복지비  (225,000원) - 500,000원= -275,000

3.교직원복지비 500 1,000 -500명절휴가비  (500,000원) - 1,000,000원= -500,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,534 1,534 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 361,380 4,200 357,180

1.시설확충 및 개선 361,380 4,200 357,180

1.시설확충및개선 361,380 4,200 357,180
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1.제3종시설물안전점검 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
제3종시설물정기안전점검비  (2,284,000원

) - 4,200,000원=
-1,916,000

(목)제3종시설물정기안전점검비  

1,916,000원×1회=
1,916,000

2.(목)교육환경개선 357,180 0 357,180

1.시설비 357,180 0 357,180교사1호동 외벽보수  357,180,000원×1식= 357,180,000

8.학교 재무활동 3,155 0 3,155

1.반환금 3,155 0 3,155

1.반환금 3,155 0 3,155

1.전년도 목적사업비 집행잔액 3,155 0 3,155

1.반환금 3,155 0 3,155
2017년 방과후학교자유수강권 지원금  

3,068,500원×1회=
3,069,000

2017년 학교급식운영 순회근무여비  

70,000원×1회=
70,000

2018년 미래인재육성학교 시보조금 이자  

15,890원×1회=
16,000

세출합계 1,158,757 678,956479,801
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